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FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP • MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

LENGYELORSZÁG DRÁMAI ÓRÁI
TALÁLGATÁSOK A SZOVJET TERVEIRŐL 

TÜZÉRSÉGI HARCOK A FRANCIA-NÉMET FRONTON
Alig két hete lépett a német haderő lengyel 

földre és ma már minden hősiesség ellenére re
ménytelennek látja az európai sajtó Lengyelor
szág helyzetét. Az ellenállás helvenkint még 
megállíthatja a német haderő lendületét és vé
delmezheti még a szorongatott fővárost, de sok 
jelenség arra vall, hogy a háborúnak ez a sza
kasza rövidesen lezárul. A szombati nap legiz
galmasabb hírei azok voltak, amelyek az orosz 
mozgósításról és az orosz csapatok felvonulásá
ról szólották. Ezek a hitek a legkülönbözőbb 
feltevésekre szolgáltattak okot. Egyes angol la
pok már arról Írtak, hogy a szovjet nemcsak 
Lengyelországnak oroszok által lakott területére 
tart igényi, és ebben az irányban katonai ak
ciót is indít, hanem el akarja foglalni Finnor
szágot, Észtországot és Lettországot, sőt be akar 
hatolni Romániába is. Más feltevések szerint 
Oroszország nem akar fegyveres összeütközés
be keveredni, hanem semlegességével törekszik 
gazdasági sikereket biztosítani

Súlyos gondokat okoz a semleges államoknak 
is Anglia határozott blokádháborúja Németor
szág ellen. Különösen Belgium tudja nehezen 
biztosítani ipari nyersanyag szükségletét és né
pének élelmezését. A blokádháború rövidesen 
világszerte érezteti hatását és nemcsak a hadvi
selők, de a semleges államok is kénytelenek 
lesznek a legszigorúbb tervgazdálkodásra térni 
és a magángazdaság tevékenységét a legtelje 
sebb mértékben alávetni az állami érdekeknek.

Magyarország magatartása változatlan; Te
leki miniszterelnök és Csáky külügyminiszter 
beszédei nemcsak itthon szilárdították meg a 
nyugalmat, hanem jó hatást tettek a szomszéd 
és baráti államok fővárosaiban is. .1 beszéded 
nek különösen Jugoszláviából érkezik kedvező 
visszhangja. Belgrádi megítélés szerint semmi 
sem fog útjában állani, hogy Jugoszlávia és 
Magyarország viszonyát szerződésekkel szitut 
ditsák meg.

A keleti harctér legújabb eseményei

Szombatesti jelentések szerint Varsónál 
meghiúsult a lengyelek áltörési kísérlete. 
Przemvsl és Bialystok elesett. Jelentkezni 
kezd lengyel területeken az élelmiszerhiány. 
Német repülök bombázták Vilnál is. A varsói 
fronlszakaszon szilárd a lengyel ellenállás. 
Pilsudski tábornagy özvegye Bukarestbe ér
kezett. Elkeseredett bánok folynak Lem- 
berg előtt és a breszt-litovszki lel légvárért. 
A visszavonuló lengyel csapatok kényszerítet- 
ték az ukrán csapatokat, hogy gyújtsák fel 

falcaikat, nehogy a termés német kézre ke
rüljön. A lakosság drámai órákat él át. Több 
helyen máris jelentkezik az. élelmiszerhiány.

A németek arra szorítkoznak, hogy körül
zárják Varsót, de nem ágyúzzák. Ezzel szem
ben a lengyel tüzérség ágyúzza a város né
met kézben lévő negyedeit. Varsóban a len
gyel hatóság és a lakosság körében nagy a

A német előnyomulás következményei

Franciaország feszült érdeklődéssel figyeli 
keleti szövetségesének élel-halálharcát. A la
pok hangoztatják, hogy Franciaország és 
Anglia végsőkig menő sorsközösséget vállal a 
lengyel nemzettel.

Politikai és sajtókörök számolnak azzal, 
hogy a lengyelországi események befolyásol
ják majd azt a nagy diplomáciai játszmát, 
amelyet Párizs és London kormánya a fegy
veres mérkőzéssel párhuzamosan folytat.

A Malin a Dnjeszter-menti és Lemberg felé 
irányuló német előretörés diplomáciai követ
kezményeivel foglalkozik. Ha a német hadse
reg eléri a román határt, nagyarányú diplo

máciai játék kezdődik majd meg. Hitler ha
dainak jelenléte a román határon súlyos kér
dés elé állítja nemcsak Romániát, hanem az 
egész Balkánt.

A Gazella dél Popolo szerint Hitler vezér 
nemsokára összehívja a német birodalmi gyű
lést és a Lengyelország felett aratott győzelem 
bejelentése kapcsán fontos ki jelentéseket • tesz 
a nemzetközi helyzetről.

Mi történik a nyugati fronton?

Az. olasz lapok részleteket közölnek a raj
nai német francia csatáról, amelynek bekö
vetkezését az olasz, sajtó már napok előtt jó
solgatta. A francia hadműveleteket írja a 
Gazella dél Popolo — nyugalom, megfontolt
ság és óvatosság jellemezte, aminek eredmé
nyeképpen a legelső vonalban harcoló francia 
gyarmati katonák már csak másfél kilómé
ternyire állanak a Saar folyótól. A támadás 
iránya Trier. amely a Saarvidék legfontosabb 
gócpontja és Baselén ál érkezett jelentés sze
rint a németek Trierből. valamint Aachenből 
is elszállítják a polgári lakosságot.

A Yorkshire Post szerint Saarbrückcnl a 
francia csapatok teljesen körülzárták.

Több reggeli lap. így az llalia és a Gazella 
<lel Popolo először közöl részleteket arról a 
hétórás csatáról, amely Luxemburg határán 
folyt le németek és franciák közölt. A harc 
során a németek több mint száz, aknát rob
bantottak tél és a franciák gyalogsági és tank
támadását meg is állították.

A Nemlegest államok határozata

Jól értesült helyről származó közlés szerint 
az oslói csoporthoz tartozó államok, anélkül 

hogy belementek volna a részletkérdések tár
gyalásába, abban állapodtak meg. hogy ma
gatartásukkal nem akadályozzák London el
járását és eleget tesznek a gazdasági semle
gességüket érintő angol követeléseknek.

Belga politikai és gazdasági körökben mind
amellett a legnagyobb aggodalommal gondol
nak arra, hogy az új helyzet milyen követ
kezményekkel járhat Belgium szempontjából, 
amely nyersanyagkészleteit eddig csaknem ki
zárólag angol—francia oldalról szerezte be.

A szovjet haderők felvonulása 

az orosz lengyel határra

Rigai jelentés szerint az orosz—lengyel ha
táron összevont orosz csapatok létszáma eléri 
a három és félmillió embert. Beljebb a nyu
gati határtól, az orosz főváros közelében még 
újabb félmillió katona áll fegyverben. Oroszor
szág katonai érdeklődése óriási feltűnést kel
tett a világsajtóban. A francia külügyminisz
térium hivatalos lapja, a Le Temps rámutat 
arra, hogv a német—orosz viszony alapján, 
valamint az orosz—lengyel ellenségeskedések 
következtében valószínűnek látszik, hogy Szov- 
jetoroszország nem tudja megőrizni semleges
ségét a mostani német lengyel konfliktussal 
kapcsolatban. Moszkva valószínűleg nemcsak 
az ukrán területek megszállására törekszik, 
hanem az északi, úgynevezett kisoroszok által 
lakott terület meghódítására is. Párizsban biz
tosra veszik, hogy Oroszország már a közeli 
órákban döntő határozatot hoz katonai ak
cióit illetően.

Hírek a szovjet fegy veres beavatkozásáról

Minden olasz lap felveti Oroszország l>c- 
avatkozásának lehetőségét nemcsak a katonai 
kommentárokban, hanem párizsi, londoni és 
berlini jelentéseiben is. Az orosz sajtó erélyes 
hangja — írja a Popolo d'Italia — világosan 
megmutatja, hogy a szovjet Lengyelország 
ujjárendezésétől nem akar távolmaradni. 
Ugyancsak ez a lap Londonból kapott tudó
sításában már foglalkozik a szovjet fegyveres 
beavatkozásának esetleges következményeivel, 
amelyek, a lap szerint, nemcsak az eddigi 
lengyelországi ukrán területek, hanem Romá
nia. pontosabban Besszarábia ellenirányúinak.

Tárgyalások indulnak meg

Oroszország és Jugoszlávia közölt

Olasz lapjelentések szerint rövidesen meg
indulnak a tárgyalások Oroszország és Jugo
szlávia között a diplomáciai viszony helyre
állítására. Ennek előkészítésére egy jugoszláv 
megbízott már Moszkvába érkezett. Jugoszlá
via még a mai napig sem ismerte el Oroszor
szág jelenlegi rendszerét és éppen ezért jugo
szláv politikai személyiség moszkvai útjának 
rendkívül nagy fontosságot kell tulajdonítani.
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írók, könyvek, lapok

A magyar okosság természetrajzához

A magyar hivatási teljesíthet azzal is. ha ragasz
kodik ősi. nemes és termékeny lomhaságához. Körü
löttünk az újítások hangos jelszavai zúgnak s cse
lekedni valóban muszáj, amig élünk, változtatások
ra folyton szükség van. De számunkra ez csak mu
száj és eszköz, nem pedig őröm és cél. S jaj a' ma
gyarnak. ha egyszer egészen elveszíti öröklött nem
zeti inerciáját, ezt a pompás és bölcs lomhaságot, 
mely ezer éven át megtartotta: ha átalakul s játékává 
züllik a megingott élet zavaros erőinek. Legnagyobb 
szolgálatot akkor teszi a világnak, ha megőrzi nem
zeti sajátságait s megmarad annak ami. Nemzet va
gyunk. a szó régi, szellemi, jogi, erkölcsi értelmé
ben: nem pedig faj a tülekedő fajok között, se nem 
valami nyomorult, kicsiny erőlködés a nagy ei ők 
félebues csataterén. Csak Mc-ui akarunk ilyenné vál
ni? Meg kell maradnunk nemzetnek, léleknek, sza
badnak. nemesnek, alkotónak, keleti nyugalomban, 
mely mindenkivel dacol, szellemi erőben, mely sen
kiénél sem érzi hátrább magát. Nem átváltozásra, 
magunkból való kikelésre van szükségünk. Inkább 
magunkhoz való visszatérésre. Magunkbaszállásra.

Babits .Mi hál fi

Legnagyobb erőtartalékunk: a nép

Az utóbbi idők világtörténelmi eseményei arra in
tenek bennünket, hogy nemzeti erőinket, egységünket 
fokozzuk. A mai magyar középosztály már nem azo
nos a történelmi középosztállyal s ma már nem az 
al erő, amely megbonthatatlan egységben tudná tar
tani a magyar társadalmat. A magyar társadalom 
utolsó, de a legnagyobb erötartaléka a magyar nép s a 
magyar néphagyományok felvételével, sőt az abba 
való beleélésével a középosztálynak meg kell újulnia, 
meg kell erősödnie, ha magyar akar maradni. 1X4H- 
ban a nemesi kiváltságokról a nemesség lemondott s 
a jobbágyságot felszabadította. Most pedig a lélekben 
való egyesülést kell kimondania, ami azáltal érhető 
el, ha a nemzeti művelődés alapjává a néphagyományt 
tesszük. Az ifjúság ösztönösen megérezte már a ma
gyar nemzetmentés egyetlen módját, a nép felé való 
igazodást, most már végre a középosztálynak s a is
koláknak is meg kell ezt érezniük. Ha Magyarországon 
magyar életet akarunk élni, ebben az irányiam kell 
haladnunk' ,''.I"'II'J litván

Meddig lehet 
műtrágyázni?

A rendkívüli, háborús viszonyok folytán sok 
gazda elmarad és elmaradt az őszi munkálatok
kal. Gyakori kérdés, nem késtünk-c el a mű
trágyázással?

Bizonyos, hogy kötött talajon, nevezetesen a 
nehezen oldódó műtrágyákat korán kell el
szórni és bemunkálni, őszi kalászosok alá azon 
bán a szuperfoszfátot még kötött talajon is ad
hatjuk közvetlenül a vetés előtt, kombinált 
vetőgéppcl természetesen vetéskor. Ilyenkor a 
szuperfoszfát, könnyű oldékonysága különösen 
előnyös, Már nyirkos talajban is oldódik, 
egyenletesen eloszlik és a kibúvó csiranövé
nyeknek rögtön rendelkezésére áll.

Minél későbben vetünk, annál kevésbé tud
ják a csírázó ősziek a könnyen felvehető fosz
forsav táplálékot nélkülözni, mert ez ad növe
kedésüknek lendületet, ez segíti őket, hogy a 
kitelelésre alkalmas fejlődési fokot a tél előtt 
elérjék.

Ha kálisót adunk, annak clszórása is ráér ősz
szel vetés előtt, mert vízben szintén könnyen 
oldódik, kivéve klór iránt érzékeny növények
nél. Nitrogénből a szükséges adagnak rendsze
rint csak '/,—'/i-át adjuk ősszel, a többit, ha 
szükséges, tavasszal fejtrágyának.

Ha Hungária-mészfoszfátot alkalmazunk, azt 
igyekezzünk minél előbb a talajba juttatni.

MOZI
VÁROSI MOZI

Vasárnap 3, 5, 7 és 9, hétfőtől szerdáig há
romnegyed 5. háromnegyed 7 és háromnegyed 
9 órakor az új évad első nagy francia filmje, az 

ULTIMÁTUM
kerül bemutatásra. -Kémdráma 1914-ből a ina 
gyár—szerb határról. Főszereplők: Erich von 
Stroheiin. Ábel Jacquin és Dita I’arlo. Magyar 
Híradó.

Csütörtöktől szombatig háromnegyed 5, há
romnegyed 7 és háromnegyed 9 órai kezdettel 
egy ragyogó német vígjáték, az

ŐFELSÉGE SZERELMES
című film megy. Főszereplők: Adolf Matter- 
stock. Sima Oszkár és Gusti Huber. Magyar 
Híradó.

OTTHON MOZI
Vasárnap d. e. fél 11 (filléres helyárak), d. u. 

3. 5. 7 és 9 órakor Jókai Mór örökbecsű regé
nye, a

SZEGÉNY GAZDAGOK
kerül forgatásra. Főszereplők: Szelecky Zita. 
L ray. Szilassv, Pethes. Mály. Kisérő műsorban 
egy szenzációs kis kultúrfilm: A növényélet tit 
kai és Magyar Híradó.

Hétfőtől csütörtökig háromnegyed 5, három 
negyed 7 és háromnegyed 9 órakor egy nagy
sikerű német filmet, a

DIADALMAS FÉRFl-t
játssza a mozi. Főszereplők: Willy Fritsch és 
Nagy Kató. Magyar Híradó.

Péntektől kezdve háromnegyed 5, háromne
gyed 7 és háromnegyed 9 órai kezdettel csak 
16 éven felülieknek egy rendkívül izgalmas és 
bonyodalmas francia detektívfilmet. az

ALIBI-t
mutatja be a mozi. Főszereplők: Erich von Stro- 
heim Louis Jouvet, Albert Prejean és Jany 
Holt. Magyar Híradó.

ÁRPÁD MOZGÓ
Ma. vasárnap fél 8 órakor utolsó előadás. 

Vetítésre kerül egy nagyszabású angol tárgyú 
amerikai filmdráma, a

STUART MARIA
A főszerepeket Katherine llcpburn és Frcderic 
March. Magyar Híradó.

Az Árpiid Mozgó a mai nappal megszünteti 
előadásait a Hosszú-utcai helyiségben és csak 
október hó folyamán kezd újból a Kisfaludy- 
utca 4. sz. alatti uj. fedett moziban.

Kecskemét th. város polgármesterétől 
25.097—1939. Vili—A. sz.

HIRDETMÉNY
a zsidónak nem tekintendő személyek 

részére „Tanúsítvány" kiállításáról

A 7720 -1939. M. E. sz. rendelet 04. szakasza értel
mében bárki kérheti annak megállapítását. hogy az 
1939. évi IV. te. 1. szakasza értelmében zsidónak nem 
tekintendő.

Ezeket a kérelmeket szóval és Írásban lehet elő
terjeszteni. Az írásban előterjesztett kérelmet a köz
ponti iktató hivatalban városháza I. em. 9-a. szám 
alatt — kell beadni.

A szóbeli kérelmeket a VIII/A. ügyosztálynál vá
rosháza- fl. em. 7a. szám alatt kell előterjeszteni.

A kérvényhez mellékelni kell eredetben az igazo
láshoz szükséges okiratokat éspedig:

kérelmező születési anyakönyvi kivonatát, 
kérelmező atyjának, anyjának s nagyszülőinek 

születési anyakönyvi kivonatait, valamint szüleinek és 
nagyszüleinek házassági anya-könyvi kivonatait.

Azok, akik az 1939. évi IV. te. 1. szakaszának 2. 
és 3. In-kezdése alapján (áttérés, reverzális. stb. ké
rik annak megállapítását, hogy ők zsidónak nem te
kintendők. a-z erre vonatkozó eredeti okiratokat tar
toznak becsatolni.

A kérvény és az ehez szükséges okiratok illeték- 
és díjmentesek.

A felekezeti anyakönyvckliöl vagv feljegyzésekből 
készített kivonatok kiállításáért 1 pengő kiállítási 
díjat szedhet a kiállító hivatal.

Dr. LISZKA sk. polgármester

/
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MOST OLCSÓBB^

SPORT
Mai műsor

Idehaza a KTE-pálván kettős bajnoki mérkő
zés. Délután fél 4 órakor KTE—KRVSE I. o. 
bajnoki mérkőzés, vezeti Grulich. Előtte fél 2 
orakor K I E II. -KRVSE II. másodosztályú baj
noki. vezeti Ik-gedűs. A KAC mindkét csa
patával Szentesen játszik az SzTE ellen. — A 
KMAV Csongrádra megy a CsoAK-hoz II. o. 
bajnoki mérkőzést vívni.

Az elmúlt héten
első bajnokiján a KAC erős küzdelem után 3:1 
(<>:l)-re győzte le az SzTK t Barakonvi. Har
mat és Kliment góljaival. A KAC II. küzdelem 
nélkül jutott 2 ponthoz, mert a CsoAK nem 
érkezett meg. - A KTE Szegeden tartalékosait 
4:0 (3:0)-ra vesztett a SzVSE ellen, míg a II. 
csapat nagy meglepetésre 2:2 (2:1) arányú dón 
tétlent ért cl a KMAV-val szemben. Egyéb 
kerületi eredmények: /. osztály: UTC MÁK 
2:1 (1:0). MTK Svlvania 3:0 (1:0). IIMTI 
HTVE 2:0 (2:0). KRVSE SzTE 2:0 (1:0). 
II osztály: SzMAV KTK 6:2 (4:2). KuTE 
UMOVE 1:0 (0:0). KRVSE II. SzTE II 1-0 
(1:0).

A jövő vasárnapi
mérkőzések a következők: /. osztály: KAC 
HTVE (4:4, 5:1). HMTE KTE (3:5. 0:3). 
SzVSE SzTK (5:1, 8:1), MÁK MTK (2:5. 
2:1). -KRVSE—l TC ( - ). Svlvania SzTE (3:3. 
i!' II „.zt.dv KM \\ K I K. KAC II 
Kuli.. SzMAV- -KTE II.. KRVSE II CsoAK. 
UMOVE-SzTE II.

Csapatösszeállítások
KAC: Rozsnyay Virágh. Borbély I. Har 

gittai, Kliment. Csernák Barakonyi. Várszegi 
II.. Borbély II.. Harmat. Molnár.

KTE: Tóth II. Kulcsár. Bozsó IV.- Domo 
kos. Magyar I.. Majtán II.—Tari, Karazsia. Ká 
konyi dr.. Kozma. Koncz.
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Vasárnap 5.38
Hétfő 5.39
Kedd 5.41
Szerda 5.42
Csütörtök 5.44
Péntek 5.45
Szombat 5.46

HOLD
nvug. kel nyug

18.11 10.35 20.27
18.09 11.40 21.11
18.07 12.38 21.59
18.04 13.30 22.52
18.02 14.14 23.47
18. 14.51
17.58 15.25 0.39

Szeptember 10-tól szeptember .'10-ig a következő 
gyógy szertárak tartanak éjjeli szolgálatot: — Bács 
Béla .Mezei-utca), Csorba János (Gáspár András-utcai 
Farkas Béla dr. (Szabadság-tér).

(♦)
— Fájl Fáy István vallás- és közoktatás

ügyi államtitkár. A rádió csütörtök éjféli hír
szolgálata jelentette elsőnek, hogy a kormány
zó Fáy István ni. kir. titkos tanácsost. Pest
megye főispánját vallás- és közoktatásügyi 
államtitkárrá nevezte ki. Kecskemét polgár
sága őszinte örömmel köszönti hosszú éveken 
át eredményesen munkálkodó főispánját ma
gas kinevezése alkalmából, abban a biztos tu
datban, hogy Fáy István Kecskemét szeretetét 
és hűségét továbbra is viszonozza a város
ügyei iránt megértő figyelmével és állandó ér
deklődésével.

A nagykőrösi református tanítóképző 
szeptember 17-én, vasárnap ünnepli fennállá
sának századik évfordulóját. Az ünnepsége
ket megnyitó istentiszteleten Ravasz László 
püspök hirdet igét, az énekkar Kodály Zoltán
nak a jubileumra írt kórusát adja elő a szerző 
vezényletével. Délelőtt fél 11 órakor az egy
háztanács tart ünnepi ülést, délután fél 4 óra
kor az intézet barátai szövetsége tart közgyű
lést, délután 6 órakor pedig templomi hang
verseny lesz Imre Sándor dr.. zíAorn Lajos és 
Kodály Zoltán közreműködésével. Az ünnep
ségen Kecskemétről a református egyház kép
viseletében Hetessy Kálmán dr. és a reformá
tus középiskolák igazgatói vesznek részt.

Ilarangszeiitelés Koháryszentlőrincen. 
A koháryszenllőrinci reformátusok vasárnap 
szentelik fel azt a harangot, amelyet Han- 
kovszky .lenő lakiteleki birtokos ajándékozott 
számukra. Ugyanekkor szentelik fel a nyár- 
jasi iskolánál a koháryszentlőrinciek által be
szerzett harangot és úrasztali térítőt. A fel
szentelést Vnss Vince dr. végzi. Résztvesznek 
az egyház ünnepélyen Gesztelyi S'ayy László 
dr. országgyűlési képviselő kamarai igazgató 
és Révész László dr. országgyűlési képviselő, 
ügyvéd is.

Fáy István ünneplése a Körzeti Hitel
szövetkezetben. A Duna—Tiszaközi Körzeti 
Hitelszövetkezet szombaton délelőtt megtar
tott végrehajtó bizottsági ülése őszinte szere
tettel és nagyrabecsüléssel emlékezett meg 
Fáy István főispánnak, a hitelszövetkezet volt 
igazgatósági elnökének, jelenleg is igazgató
sági tagjának államtitkárrá történt kinevezé
séről.

A református templomban szeptember 
17-én, vasárnap délelőtt Farkas Sándor nagy- 
kanizsai lelkész végzi az istentiszteletet. A 
nagy nehézségekkel küzdő kis gyülekezel épít
kezéseinek támogatására adományokat kér és 
a vasárnapi perselypénzt is erre a célra ado
mányozza a kecskeméti gyülekezet.

- Az OMKE hírei. A vasárnapi munkaszü
neti rendelet értelmében az üzletek e hó 17-től 
kezdve, vasárnaponként nem nyithatók ki s az ez 
zel kapcsolatos nyitási és zárási megállapodások a 
mai nappal érvényüket vesztették.

— Kecskeméti folyóratok. A Magyar Róna szepl. 
15-i száma kimerítő beszámolót nyújt a Duna —Tisza
közi Mezőgazdasági Kamara legutóbbi választmányi 
üléséről, a mezőgazdaság helyzetéről, a termelés és 
értékesítés viszonyairól, továbbá értékes, tanulságos 
közleményeket a Növénytermelés. AffaHengészWz, 
Közgazdaság és Méhészet e. rovatokban. A Pest- 
megyei és Kecskeméti Orvosi Kamara hivatalos lapja 
a szept. 8-i választmányi ülés részletes jegyzőkönyvét 
közli és tájékoztatást nyújt a II. zsidótörvény min
denkit érdeklő rendelkezéseiről. Az Orvosi Kamara 
hivatalos lapja Merétey Sándor <fr. szerkesztésében 
jelenik meg.

A Meteorológiai Intézet jelentése: 
Flénkebb szél, változó felhőzet, több 
helyen újból eső, néhány helyen zivatar. 

A hőmérséklet aliy változik.

Lövészverseny. A Turul Szövetség kecs
keméti kerületének tagegyesületei vasárnap 
rendezik meg első lövészversenyüket Kecske
méten. a Czollner-téri lövészpályán. A verse
nyen résztvesznek a kecskeméti, nagykőrösi, 
félegyházi, kiskunhalasi és lajosmizsei tag
egyesületek csapatai. Igen nagy küzdelemre 
van kilátás. A verseny reggel 8 órakor kezdő
dik, melynek díjazására Kiss Endre dr. fő
ispán. Kecskemét th. város, a Jogakadémia. 
Dezső Gyula dr. jogakadémiai dékán, az 
ügyvédi Kamara, az Orovosi Kamara, a Tu
rul Szövetség fővezérsége és kecskeméti kerü
lete értékes tiszteletdijakat ajánlottak fel.

— Esküvő. Szombaton délelőtt vezette oltár
hoz Orbán János László törvényszéki bíró leá
nyát, Margitot Soós Gyula m. kir. honvéd
hadnagy. Az esküvői szertartást Kovács Sán
dor pápai prelátus végezte; násznagyok vol
tak: Frnyey Lajos főszolgabíró és Várkonyi 
László vezérkari százados.

— A llomok-étterem az őszi szezont meg- 
ujhódottan várja. Az étterem ízléses és kor
szerű átalakításával együtt külön borozót is 
létesített a népszerű tulajdonos, Liclitneckert 
Gergely. Az étterem pompás konyhája, a gon
dosan kezelt italok és Zsákai Laci zenekara 
erősen fellendítette a kitűnő vendéglő látoga
tottságát.

Dr. Főző Endre lielgyógyász és tüdő
szakorvos. volt kórházi alorvos, rendelőjét 
megnyitotta. Rendel délelőtt 8— 10 óráig és 
délután 3—5 óráig Katona József-tér 2. szám 
alatt. (Pénzügyi palota mellett.I Telefon: 721.

- A nagytorony óramutatóinak felszere
lését tegnap, szombaton délelőtt kezdte meg 
Voelker Róland órásmester. A munka egy be
tel vesz igénybe.

Dávid Sándor a balassagyarmati ipar
testület jegyzője lett. Dávid Sándor jogszigor
lót a balassagyarmati ipartestiilet jegyzőjévé 
választotta. A kecskeméti ipartestület elöljá
rósága kedden este búcsúztatta Dávid Sándort, 
aki a szükséges kétéves gyakornoki időt Szap
panos Sándor dr. főjegyzőnél szerezte meg « 
most tette le a jegyzői vizsgát. Dávid Sándort 
igen megszerette a kecskeméti iparosság, ma
ga is iparos család sarja. A balassagyarmati 
ipartestülethez 28 község is tartozik.

— Kinevezés a kórháznál. Miron Zoltán 
dr. tb. kórházi főorvost Kiss Endre dr. főis
pán az újonnan rendszeresített urológiai szak
ra rendelő főorvossá kinevezte.

— Kalapot, ÍÍSSS’ 
döf, legnagyobb választékban talál
a Héjjas harisnyaházban.

Német misszionáriusnő Kecskeméten. 
Szombaton Kecskemétre érkezett Gőbel Tina 
német misszionáriusnő. aki egvideig együtt 
működött Molnár Mária magyar misszioná
riusnővel a polinéziai szigeteken. Szombaton 
déllien a tanulóifjúság előtt ismertette a misz- 
szió területét, vasárnap délután fi órakor pe
dig az Ujkollégium dísztermében tart vetített
képes előadást az érdeklődő közönségnek. Az 
előadás díjtalan, de a misszió támogatására 
perselyadományokat kérnek.

Országos Protestáns Napok Budapesten. Az
Országos Bethlen (iátair Szövetség — mint a magyar
országi protestánsok egyetlen közös társadalmi egye- 
sülete október 28—31. között Budapesten nagy- 
szabású Protestáns Napokat rendez. Ezekre a napokra 
testvéri találkozóra hívja egybe a szövetség az egész 
ország protestáns társadalmát. A gazdag program
ban közös protestáns istentiszteletek, a protestáns egy
házi és társadalmi szerveknek közös megbeszélései.
ünnepi felvonulások és ünnepélyek azerepelnek. Erre 
az alkalomra a külföld vezető protestáns személyisé
gei is Budapestre utaznak. A vidékiek részére jelen
tős vasúti kedvezmények, valamint elszállásolási és 
ellátási kedvezmények állnak rendelkezésre. A szer
vezés munkáját Budapesten a szövetség, vidéken a 
református és evangélikus lelkészi hivatalok végzik. 
Az érdeklődők ezeken a helyeken mindenre kiterjedő
részletes tájékoztatást kapnak. A Protestáns Napok 
jelentős társadalmi eseményei lesznek az egész or
szágnak. Tanubizonyságtétele az evangéliumi kereaz- 
lyénségnek és demonstrálása a testvéri együvétarto-

KAPHATÓ MINDEN ORION RÁDIÓKERESKEDŐNH

— Uj főorvos a kórházban. Kiss Endre 
dr. főispán Thury József dr. tb. kórházi fő
orvost a kórház orr-, gége-, fül- és torok
osztályának rendelőfőorvosává kinevezte. A 
kinevezés arra mindenképpen érdemes, kiváló 
szakembert ért, aki tizenegy éven keresztül 
vezette már a kórház osztályát a legteljesebb 
megelégedés és elismerés mellett.

— Szüreti mulatság. A 853-as öregcserké
szek október 1-én szüreti mulatságot rendeznek az
Ókollégiumban.

Felvételek a Ludovikára. A Ludovika 
Akadémiára megvoltak a felvételek. A városi 
alapítványi helyre bekerült Szappanos Endre 
a tüzérséghez. Felvették még Kecskemétről 
jifj. vitéz Révész Bencét. Hammerschmid 
.ivánt /í'b y.*1/1.1 .......
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Tartásdijat kapnak a hadiözvegyek 
és hadiárvák gyermekei. A belügyminiszter a 
hadiárvák és hadirokkantak gyermekid ré
szére az 1939—40. tanévre tartásdíjsegélyt 
engedélyez. Tartásdíjsegélyben részesülhet a 
nem hivatalos állományba tartozott katona ha
diárvája, hadirokkanlak gyermeke, ha közép
iskolai, vagy felsőiskolai tanulmányokat foly
tat, életének 24-ik évét még nem töltötte be és 
a legutóbbi iskolai évet általános jeles ered
ménnyel végezte, azonkívül szülőjének, vagy 
tartásra köteles más hozzátartozójának kere
sete, illetve jövedelme egymagában a gyer
mek iskoláztatásának lehetőségét nem bizto
sítja.

Hölgyek cé&zéce
Rovatvezető: dr Dávidod Erdős Böske

— Őszi divat pullovert, 
kötöttárut, harisnyát

legjobban vehet hnrlsnya-
hózban.

Soffőrvlzsga. Az állami gépjáróművezetöképző
Isofförl tanfolyam m. kir. Technológiai és Anyag
vizsgáló Intézetben (Budapest. Vtlf., József-körút 6.1 
október 2-án este fél 7 órakor nyílik meg. A beírás

d. e.
felvételhez szükséges
10—12 óra között az

űrlapok kiadása naponta
igazgatósági irodában.

Igazgatóság.
- KEDVEZMÉNYES ÁRI' SOMKÓRÓ VETŐ

MAG BESZERZÉSE. A Duna—Tiszaközi Mezőgaz
dasági Kamara útján a m. kir. földművelésügyi 
minisztérium a 75 katasztrális holdnál nem nagyobb 
homoki birtokon gazdálkodó kisgazdáknak és bér
lőknek kedvezményes áron kétéves somkóró vető
magot oszt ki. A kedvezményes ár kilogramonként 
.‘•5 fillér, melyben már a szállítási költség is benne 
van. A vetőmagot igénylő gazdák leghelyesebben 
úgy járnak el. hogy a községi elöljáróság. Gazda
kör. vagy egy kisgazda címére kérik a rendelést, 
mert az egyleteiben való szállítás gyorsabban esz
közöltetik. A vételár előre befizetendő a Duna- -
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamarához (Kecskemét. 
Hákóczi-út 17—19.i ahova az igénylés is bekül
dendő. A vételár beérkezte után történik a szállí-

— A PESTI TŐZSDE új számában Krúdy Ferenc 
orszgv. képviselő. Bányai Aladár dr.. Szarka Mihály 
dr. és mások írtak cikkeket. Rendkívül érdekes infor
mációk számolnak be értéktőzsdéről, gabona-tőzsdé
ről, ingatlanpiacról.

Városi Szeszfőzde 
felhívja a termelőket, 
hogy a barackszállitásra vonatkozó 
elszámolásaikat haladéktalanul :—: 
eszközöljék. 

SZESZFŐZDE

Kecskemét th. várói fogyasztási adóhivatalától
HIRDETMÉNY

A város sajáttermésü. hírneves szikrai borait 
Bánk lián-utcai borkiméréslien — utcán át. 
edényben kimérve a- következő árakon árusítja, 

(Az árak literenként értendők, i

1937 évi

1938 évi 
1938 évi

Burgundi vörös 
Kövidinka 
Kadarka 0.60 P
...................   0.50 P

Régi évjáratú finom palackos borok is kaphatók. 
Kecskemét. 1939. szeptember 16.

Hagi ügyvezető, fogy, adóliiv vezető

Felelős szerkesztő: Ráca Béla dr. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéttemplom-kőz 

Laptulajdonos és kiadó: 
Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-RL

A budapesti divatbemutatókról
A múlt héten zajlottak le a divatbemutatók 

nálunk is. minden napra esett három-négy da
rab is. szegény divattudósítóknak volt mit néz
niük. Láttunk is olyan érdekes dolgokat, amiről 
muszáj sebtiben beszámolni.

Szembeötlő érdekesség volt, hogy a háborús 
hírek ellenére a bemutató termek zsúfolásig 
megteltek érdeklődőkkel.

Most pedig be fogok számolni nagy vonalak
ban a kialakult általános divatról.

Először is minden rakás, hol. élére vasalt be
rakás eltűnt, és minden kizárólag a glokni szol
gálatába szegődött. Megjegyzem, gyönyörű női
es divat. Lágy vonalakban ölelik körül az ala
kot. az ujjak csuklónál teljesen elszűkülnek, 
vállbán sincsenek kihangsúlyozva és kivétel . 
nélkül, minden ruha magasan záródik. Gyönyö
rűek a vonalak. Úgyszólván semmi dísz nincs 
rajtuk, hanem a szabás adja meg a tulajdonké- 
peni fazont. Rengeteg a gyöngvhimzés ismét.

Bájosak a téli kosztümök, ruha- és kabát ösz- 
szeállításban. gyönyörűek a téli kabátok dús 
prémezéssel, természetesen az ezüst és kékró
kának jutott az idén is a legnagyobb szerep. A 
délutáni szövetruhák és a nagyobb délutáni fe
kete ruhák páratlanul sikkesek.

Érdekes, hogy estélyi ruhát alig alig mutattak 
be. Ugylátszik, ezen a téren az egyetlen, ami 
nyugtalan hangulatra enged következtetni.

A fekete dominál nemvitásan, de emellett 
nagyszerepet kapott a kék sötétesebb árnyalata 
is és a barna minden árnyalata. Más színt nem 
is láttunk. Sok a sottis puha, angorás anyagból, 
teljesen angolosan, gloknis szoknyával, bubi 
gallérral. Átmenetre nagyszerűek ezek a ruhák.

Egy nagy kalapszalon kalapbemutatót tartott 
nagyszámú közönség előtt, ami azért érdekes, 
mert kalapbcmutatókat nem igen szoktak Pes
ten tartani. Csodaszép, sikkes kalapokat mutat
tak be és erről külön cikkben fogok beszámolni.

Legközelebb részletesebben fogom tárgyalni 
a téli divatholmikat, most csak annyit, hogy a 
hölgyek jól tennék, ha beszereznék a szükséges 
téli anyagokat, mert nem lehet tudni, mi lesz, 
nem lesz-e minden drágább és végtére akár
hogy is lesz, ruha azért mégis csak kell...

Diaatpasia.
Komoly 3-f. örülök, hogy pont akkor volt itt, 

amikor a bemutatók voltak és végigélvezte ön 
is azokat és merített belőlük, amit lehetett. Szi
ves érdeklődésére közlöm, hogy a Margitsziget
re nagyon megfelelő a látott ruha, nyugodtan 
elmehet benne mégegyszer. sőt ugyanabban a 
ruhában végiglátogathatja az összes közölt he
lyeket. A vacsorázó ruhája is nagyon tetszett, 
az accessoirekkcl együtt, és remélem, a vásá
rolt cipők is szépek és tartósak lesznek. Őrt. 
ahol a másik párat vásárolta, nagyon jó hely, 
én is nagyon szeretem. — őszi tervei nagyon 
érdekelnek, ha lesz ideje közölje velem. -— a 
kosztümre vonatkozólag. Szerettein volna elkül
deni önnek azt a fátyolos kalapot, ami annyira 
tetszett, de gondoltam jobb, ha személyesen 
nézné meg inkább mégegyszer. örülnék, ha elő
re közölné legközelebbi jövetelét, hogy úgy 
oszthassam be ismét az időmet. Üdvözlet.

Nyárutó. Ajánlok egy elegáns színes an 
gora szövetruhát, azt nyugodtan viselheti télen 
is és természetesen az átmenetre. Legszebb vol
na egy királykék sötétebb kockás sottis ruha, 
gloknis aljjal, kis reverekkel. hosszú sonka 
ujjakkal, piros sállal. Üdvözlet.

Kecskemét thj. város kcreskedfítanonc-iskolájának 
felügyelő bizottságától.

109—1939. szám.
PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY

Kecskemét thj. város kereskedőtanonc iskolá
jában 11 fiúosztálybeli szaktárgyú és 8 leány
osztálybeli szak- és közismereti tárgyú óra 3 évi 
ellátására pályázatot hirdetek.

Az óraadó tanári állásokra elsősorban okleve
les felsőkereskedelmi iskolai tanárok, ilyenek hiá
nyában középfokú iskolai tanárok, vagv tanonc
iskolái képesítéssel és gyakorlattal bíró tanítók al
kalmazhatók.

A pályázók kellően felszerelt kérvényeiket a 
felügyelő bizottsághoz címezve f. évi szeptember 
'-5-ig juttassák el a kereskedőtanonciskola igazga
tójának (I. Petőfi-utca 3.).

Kecskemét, 1939 szeptember 15. 
Zimay Károly.

a felügyelő bizottság elnöke. 
•xxaocxsoQQöőx^xDooocxaexaQoootxixJwocx j; x-t 

HIRDETMÉNY
Az alant felsorolt földeket nyilvános árverésen 

haszonbérbe adjuk. Bánatpénz holdanként 5 pengő. 
Egyéb feltételek a gazdasági osztálynál tudhatok meg: 

■tz árverés ideje és helye: 1939 szept. 23., monos
torfalvi községháza, d. u. 4 óra. Szabó Sándor á. b. 
12. a. 13. rsz. kéterdöközi föld 13 kh. 59 nszöl, Bagi 
Sándor á. b. 35 rsz. kéterdöközi föld 4 kát. hold. Ro
kolya Lajos á. b. 2 rsz. kéterdöközi föld 4 kh. 206 
nszöl, Antal Imre á. b. 3 rsz. kéterdöközi föld 3 kh. 
764 aszol, Rokolya Lajos á. b. 1 rsz. bugacmonostori 
kaszáló 5 kh. 1201 nszöl, Papp Illés á b. 125 eladási 
rsz. bugaci föld 9 kh. 1177 nszöl, Papp Illés á. b. 
325 eladási rsz. bugaci föld 5 kh. 1177 nszöl. Dobos 
Antal á. b. bugacmonostori legelőből házhelynek kij. 
4 kh. 960 nszöl, Radics Márton á. b bmonostori le
gelőből házhelynek kij. 1472 nszöl, István János á. b. 
bmonostori legelőből házhelynek kij. 3 kh. 1088 nszöl. 
Juhász Gyula á. b. monostori alsóiskolai föld 8 kh. 
1460 nszöl.

Árverés ideje és helye: 1939. szept. 21. d. u 2 
óra. Pór Péter mezőőr lakása. Id. Galamb Ferenc á. b. 
3 rsz. szolnokinyomási föld 15 kh. 810 nszöl. Csizma
dia János á. b. 27. rsz. urréli kaszáló föld 10 kh. 810 
nszöl, B. Kovács Imre á. b. 15 rsz. urréli kaszáló 10 
kh. 697 nszöl. B. Kovács Imre á. b 16 rsz. urréti ka
száló 9 kh.

Árverés ideje és helye: 1939. szept. 21. d. u. 4 
óra. (larzó mezőőr lakása. Holló Menyhértné á. b. 
30 rsz. szentkirályi irtványföld 5 kh. 904 nszöl, Adám 
László á. b. rsz. szentkirályi irtványföld 5 kh.. ifj. 
Adám Fstván á. b. 53 rsz. szentkirályi irtványföld 5 
kh., Adám János á. b. 57 rsz. szentkirályi csőszház 
melletti föld 5 kh., F. Faragó István á b. 58 rsz. 
szentkirályi csőszház melletti föld 5 kh., Tóth Ferenc 
á. b. 79 rsz. szentkirályi csőszház melletti föld 8 kh. 
662 nszöl.

Az árverés ideje és helye: 1939. szept. 22. d u 
3 óra. Szikra. a Dékány-féle mezőőri laknál. Dékány 
Ferenc á. b. 43 rsz. Ugi-út melletti föld 5 kh. 704 
nszöl. Sváb Kovács Lajos á. b. tiszaugi komp melletti 
fuzesirtvány 10 kh. 359 nszöl, Szénási István á b. 
20 al rsz. kisréti föld 4 kh.

Kecskemét, 1939. szeptember 14.

KECSKEMÉTI 
LAPOK

■ LEGELTERJEDTEBB HETILAP

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. Kecskemét th. város 
Zálogintézete közhírré teszi, hogv az 1939. év felír 
hó Ifitől 1939. év április hó Ifiig elzálogosított 
294 sorszámtól 539 sorszámig terjedő számok közé
eső arany-, ezüst- és ékszer-tárgyakat, valamint a 
3209 sorszámtól 7828 sorszámig terjedő számok 
közé eső réz-, ruha-, tollneműeket és egyéb ingé) 
tárgyakat, ha az azokra nyújtott kölcsönügyleteket 
az árverés megkezdéséig nem rendezik, 1939. évi 
szeptember hó 16-án és folytatólagosan nyilvánosan 
elárverezzük, melyre a venni szándékozókat a vá
rosi zálogintézet helyiségébe ezennel meghívjuk. 
Kérjük a feleket, hogy zálogkölcsöneik rendezését 
saját érdekükben ne halasszák az. árverést meg
előző utolsó napokra, mert *az árverést közvetlenül 
megelőző 3 napon át a zálogintézet csak kiváltáso
kat eszközölhet, e 3 napon tehát sem hosszabbítást 
nem foganatosít, sem új betétet nem fogad el és 
az árverést szeptember hó 16-án feltétlen meg
kezdjük.

<

á legalább őszi újdonságok megérkeztek

FELDSTEIN * DEUTSCH
divatházába Kéttemplom-köz, ahol óriási választékot talál mind női, mind férfikabát és ruhaszövetekben, 
selyem, bársony, gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és 
menyasszonyi kelengyékben. Iskolai ruhaanyagok! Afaradékoik legolcsóbban!

Olcsó árak! Áruforg bev. helye. Készpénzárak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.

Nyomatott az EUŐ Kecskeméti Hírlapkidó és Nyomda Részvénytársaság könyvnyomdájában Igazgató: Tóth László
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